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ABSTRAKT

Měření a hodnocení tvrdosti povrchu

Tvrdost je jedná ze základních charakteristik, která popisuje povrchové vlastnosti

materiálu. Existují mnoho specializovaných systémů pro měření tvrdosti. Ale pro měření

tvrdosti se také dají použit univerzální systémy pro měření komplexních vlastností

povrchů. Příkladem takových systémů je přístroj pro měření adheze vrstev povrchů

Revetest Xpress. Cílem této práce bylo navrhnout metodu měření tvrdosti povrchu

různých materiálu používaných v protetice a experimentálně ji ověřit pomoci systému

Revetest Xpress. Na základě této metody je vytořen software, který umožňuje na základě

rozměrových parametrů otisku vnikajícího tělíska a parametrů jeho zatížení určit tvrdost

povrchu testovaného materiálu. Navržený softare byl aplikován pro hodnocení tvrdosti

vybraných materiálů využitím univerzálního systému pro měření povrchových vlastností

materiálů. Předpokladem je využití navržených metod a SW pro hodnocení povrchových

vlastností nejen protetických náhrad, ale i dalších zdravotnických nástrojů a výrobků.

Klíčová slova

Tvrdost, Rockwell, zkouška, tenká vrstva

ABSTRACT

Measurement and evaluation of surface hardness

Hardness is one of the main characteristics, which describes surface material properties.

There are many special systems to measure hardness. But for hardness measurement, you

can use a universal system for measurement of complex surface properties. As an

illustration of this systems could serve a device for surface adhesion measurement -

Revetest Xpress. The purpose of the assignment is to propose a method of surface

hardness measurement of different materials which are used in prosthetics and make an

experimental test by using Revetes Xpress. Fingerprint dimensional parameters and it's

load parameters created on a current method software, enable to define surface hardness

of tested material. The designed software was applied for estimation of chosen materials

by using universal material measurement system of surface properties. Among possible

applications of designed methods and software for surface properties estimation is not

only prosthetic replacements but other health environment.

Keywords

Hardness, Rockwell, test, thin layer
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

F [N] Síla

h [mm] Hloubka otisku

A, M [mm2] Plocha otisku

D [mm] Průměr indentora (koule)

d [mm] Průmer otisku

P [N] Zatížení

d1 [mm] Diagonála otisku

l [mm] Délka úhlopříčky otisku

α [°] Vrcholový úhel

𝑟𝑙 [mm] Změřený poloměr otisku

𝑟2 [mm] Změřený poloměr otisku

𝑟𝑘 [mm] Kritický poloměr otisku

ℎ𝑙 [mm] Změřená hloubka pro 𝑟𝑙

ℎ𝑘 [mm] Hloubka pro 𝑟𝑘
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ℎ𝑡 [mm] Hloubka chyby

ℎ2 [mm] Změřená hloubka pro 𝑟2

Seznam zkratek

Zkratka Význam

SW Software

HW Hardware

LVDT (linear variable differential transformer)

elektrický převodník používaný k měření

lineárního posuvu

USB (Universal Serial Bus) je univerzální sériová

sběrnice

HR 15N Tvrdost podle Rockwella škála 15N

HV Tvrdost podle Vickerse

HB Tvrdost podle Brinella

HK Tvrdost podle Knoopa

HL Tvrdost podle Leeba

HS Tvrdost podle Shora

AMU (Atomic Mass Units)

https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9riov%C3%A1_komunikace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sb%C4%9Brnice
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Úvod

Vývoj v oblasti měřicí techniky pro měření materiálových vlastností přinesl

v posledních letech nové možnosti měření a vyhodnocování tvrdosti. Obecně by se dalo říct, že

tyto nové metody jsou vylepšením standardních metod měření, které jsou známy již léta, ale

měření je automatizováno. Vylepšení se týkají především provedení přístrojů, které mohou být

nyní mnohem jednodušší s vysokou přesností měření a následným okamžitým

automatizovaným vyhodnocením měření. Jedním ze základních systémů jsou tzv. tvrdoměry

pro měření povrchových vlastností materiálů, a to i pro medicínské aplikace.

Tvrdost materiálu je chápaná jako schopnost materiálů odolávat deformaci a zničení

povrchové vrstvy. Měření tvrdosti je jedním ze způsobů vyzkoušení různých materiálů.

Zkoušky tvrdosti jsou používány v laboratořích a továrnách pro zjištění charakteristik

mechanických vlastností kovových a nekovových materiálů. Tvrdost se nejčastěji měří podle

vlivu na povrch materiálu indentorem z pevného materiálu (kalená ocel, diamant atd.). Indentor

je ve tvaru koule, kužele, jehlanu. Podle charakteru působení indentora se rozlišuje několik

metod výpočtu tvrdosti, jejíž měření se řídí národními či mezinárodními standardy.

Pro měření a výpočet tvrdosti je možné využít systémů, které poskytují informaci

o tvrdosti v rámci různých škál hodnocení, nebo je nutné, pokud je potřeba, provádět přepočet.

Obvykle systémy měří tvrdost v rámci omezeného počtu škál tvrdosti, přičemž je nutné dodržet

při měření podmínky měření daných normami měření. První motivací práce je tudíž navrhnout

metodu přepočtů hodnot tvrdostí tak, aby mohlo být prováděno srovnávání hodnot resp.

výsledků měření tvrdostí materiálů pro medicínské aplikace.

Pro měření tvrdostí je možné použít systémy nejen speciálně určené pro měření tvrdosti,

ale univerzálnějších pro měření komplexních vlastností povrchů. Jedná se například

o systémy měření praktické adheze povrchu tenkých vrstev s možností měření tvrdosti tenkých

vrstev. Tyto systémy mají však ještě menší možnosti měření a hodnocení tvrdosti

a přepočtu hodnot mezi škálami tvrdostí. Využití vhodného software pro přepočty hodnot

tvrdostí by tak vedlo ke zvýšení využití takovýchto systémů. Přitom tyto systémy mají většinou

ještě jedno podstatné omezení, a sice to, že přídavná zařízení umožňující schopnost měření

povrchových vlastností jsou finančně nákladná. Jedná se například o systémy měření adheze

povrchu, používající stejných intendorů jako pro měření tvrdosti, ale neumožňující

v základních verzích poskytnout informaci pro výpočet parametrů tvrdosti.

Cílem práce je tudíž nejen návrh SW pro přepočet hodnot tvrdostí v rámci různých škál

tvrdosti, ale uvedený SW aplikovat pro hodnocení tvrdosti univerzálními systémy

s omezenými možnostmi měření tvrdosti. Konkrétně se bude jednat o systém pření vrypem,

jenž je založen na hodnocení adheze opticky. Navržením metodiky a metod by však bylo možné

systémem měřit i tvrdost povrchu ve specifických případech. Mohlo by tak dojít ke snížení

finančních nákladů na pořízení nového HW a SW pro určení hodnot tvrdosti povrchů.
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1. Teoretická část

1.1 Rešeršní část

Vývoj měření tvrdosti materiálů zažilo velký rozvoj v první polovině 20. století. Měření

relativní tvrdosti hloubky průniku indenteru bylo navrženo v roce 1908 podle vídeňského

profesora Ludwiga v knize „Die Kegelprobe". V tomto období vznikly metody, které jsou

dodnes hodně používané, například metody podle Vickerse, Brinella nebo Rockwella. V

současnosti vznikají moderní způsoby měření, které vychází právě z metod vzniklých ve

zmíněném období. Nové typy mechanických zkoušek již nejsou spojeny se zničením kovu,

navíc ve většině případů nevyžadují žádnou zvláštní přípravu vzorku. [1]

Dnes můžeme všechny metody pro měření tvrdosti v závislosti na dočasné povaze

zatížení a měření odporu rozdělit do tří skupin v závislosti na pohybu tělíska: statické,

dynamické a kinetické. Nejběžnější jsou statické metody, ve kterých je zatížení postupně

aplikované na indenter, čas pod zatížením se řídí normami pro vhodné škály tvrdosti. Tyto

metody určují kvalitu materiálů, schopnost jejich použití v různých směrech a pro různé

provozní podmínky, [3]. V dalších částech se budu věnovat podstatě metod měření tvrdosti se

zaměřením na statické zkoušky a jejich příp. využití na FBMI ČVUT.

1.1.1 Úvod do metod měření tvrdosti

Byl vytvořen velký počet metod pro měření tvrdosti, které jsou obvykle založeny na

tom, že ve zkušební materiál je vtlačen indentor. Míra trvalé deformace materiálu je

považována za měřítko jeho tvrdosti. Čím větší odolnost proti plastické deformaci materiálu,


[…]


3.95 235 247 61.4 99.0 21.7 41.4 70.3 42.9 21.5 35 800

4.00 229 241 60.8 98.2 20.5 40.5 69.7 41.9 20.1 34 779

4.05 223 234 - 97.3 (18.8) - - - - - 758

4.10 217 228 - 96.4 (17.5) - - - - 33 738

4.15 212 222 - 95.5 (16.0) - - - - - 717

4.20 207 218 - 94.6 (15.2) - - - - 32 696

4.25 201 212 - 93.8 (13.8) - - - - 31 683

4.30 197 207 - 92.8 (12.7) - - - - 30 669

4.35 192 202 - 91.9 (11.5) - - - - 29 655

4.40 187 196 - 90.7 (10.0) - - - - - 641

4.45 183 192 - 90.0 (9.0) - - - - 28 627

4.50 179 188 - 89.0 (8.0) - - - - 27 614

4.55 174 182 - 87.8 (6.4) - - - - - 600

4.60 170 178 - 86.8 (5.4) - - - - 26 586

4.65 167 175 - 86.0 (4.4) - - - - - 572

4.70 163 171 - 85.0 (3.3) - - - - 25 565

4.80 156 163 - 82.9 (0.9) - - - - - 538

4.90 149 156 - 80.8 - - - - - 23 517
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5.00 143 150 - 78.7 - - - - - 22 496

5.10 137 143 - 76.4 - - - - - 21 483

5.20 131 137 - 74.0 - - - - - - 455

5.30 126 132 - 72.0 - - - - - 20 441

5.40 121 127 - 69.8 - - - - - 19 427

5.50 116 122 - 67.6 - - - - - 18 414

5.60 111 117 - 65.7 - - - - - 15 400

5.70 1071) 113 - 64 - - - - - - 379

5.80 1031) 108 - 61 - - - - - - 365

Příloha č. 4 Grafy konverze hodnot tvrdosti Rockwella

Graf č. 1: Závislost tvrdosti Rockwella na tvrdosti Brinella

Graf č. 2: Závislost tvrdosti Rockwella na tvrdosti Vikersa
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Graf č. 3: Závislost tvrdosti Rockwella na tvrdosti Schora

Graf č. 4: Závislost tvrdosti Rockwella na tvrdosti Knoopa

Graf č. 5: Závislost tvrdosti Rockwella na tvrdosti Leeba
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Příloha č. 5 Výstupní protokoly s výsledky z navrženého programu

Výsledky měření pro ocel a pět otisků

54

55

Výsledky měření pro nitrid titanu a pět otisků
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Výsledky měření pro hliník a pět otisků
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Výsledky měření pro polymer a pět otisků
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Výsledky měření pro titan a pět otisků
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Příloha č. 5 Výsledné tabulky konverze tvrdostí měřených materiálů
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Příloha č. 6

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta biomedicínského inženýrství

Návod pro měření a vyhodnocení

dat pro určení tvrdosti

z přístroje Revetest Xpress
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1. Postup měření tvrdosti
1. Zvolte a nastavte podmínky měření pro skratch tester na vašem počítači. Rychlost posunu

hrotu volte 0.

2. Přeneste data protokolu z PC přes USB kabel do Revetest Xpressu.

3. Stiskněte tlačítko start pro zahájení testu.
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2. Postup vyhodnocení dat

1. Stiskni tlačítko «Načti etalon» (obr. 1,č.1)

2. Stiskni tlačítko «Délka etalonu» a zvolit pomocí myši délku jednoho dílku (obr. 1,č.3)

3. Stiskni tlačítko «Načti odrázek» (obr. 1,č.2)

4. Zvolit pomocí myši délky průměrů otisku pomoci tlačítek «d1», «d2» a «d3» (obr. 1,č.5)

5. Zvolte počet změřených průměru, tj. počet odečítání průměru, zapsáním čísla do vhodného

řádku (obr. 1,č.18)

6. Stisknutím tlačítek «Vypočti d1», «Vypočti d2» a «Vypočti d3» výpočtáme velikosti

průměrů (obr. 1, č.6,7,8)

7. Stisknutím tlačítka «Průměr d» vypočteme aritmetický průměr změřených průměrů otisku

(obr. 1, č.9)

8. Vypočet hodnoty tvrdosti realizujeme pomocí tlačítka «Tvrdost Rockwell 15N» (obr. 1,č.10)

9. Tlačítko «Medián» je pro výpočet mediánu změřených průměru (obr. 1,č.11)

10. Pro výpočet tvrdosti z mediánu, musíte zmáčknout tlačítko níže «Tvrdost Rockwell 15N»

(obr. 1,č.12)

72

11. Pro vypočet směrodatné odhylek průměrů stiskneme tlačítko «Směrodatná odchylka»

(obr. 1, č.13)

12. Zmačknutím tlačítka «Minimální průměr», SW nám ukaže hodnotu minimálního průměru.

Pro vypočet tvrdosti z této hodnoty, musíme použit tlačítko níže «Tvrdost Rockwell 15N»

(obr. 1,č.14,15)

13. Zmačknutím tlačítka «Maximální průměr», SW nám ukaže hodnotu maximálního průměru.

Pro vypočet tvrdosti z této hodnoty, musíme použit tlačítko níže «Tvrdost Rockwell 15N»

(obr. 1,č.16,17)

14. Tlačítkem «Save» můžeme uložit data ve formě protokolu z měření. (obr. 1,č.4)

15. Při potřebě zvolení dodatečných průměru musíme pomocí myši určit délky průměrů otisku

pomoci tlačítek «d4», «d5» a «d6» (obr. 1,č.22)

16. Stisknutím tlačítek «Vypočti d4», «Vypočti d5» a «Vypočti d6» výpočtáme velikosti

dodatečných průměrů (obr. 1, č.19,20,21)

Obrázek 1: Umístění tlačítek