České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Anna Medvedovska
s názvem: Měření a hodnocení tvrdosti povrchu

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

<b>Kritéria hodnocení bakalářské práce</b> <b>Počet bodů</b>
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.</p> 28
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 24
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>84</b>

## Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká je korelace mezi mikroskopickým stavem materiálu a makroskopickým parametrem jako je tvrdost?

---

2.

---

3.

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### Komentář